ciderit: prædico tibi, culpam exiguum grauitet lues: neq; te mellitis placentulis, quibus me munerari solitus es, absoluam, sed ea poena condemnabo, cuius etiam nomē cūm audieris, extimesces. interim sustineo me, neq; dum multo iudiciū de te meum, quia te spero rationem ytriusq; nostrū habere velle. Cupio tecū cor am iocari, & simul adspectu illo tuo incūdissimo frui. Vale. E cubiculo meo, ante lucē.

E I D E M Roman.

CVM in magnis molestis hæc vna me res delectare nō mediocriter soleat, quod amicitias à me diligenter coli, nec vñquam officium contentni, ipse mihi sum conscius: legi perinuitus eam partem litterarum tuarum, in qua me, vt immemorem promisi appellas, atque etiam, vt oblitum humanitatis, leuiter accusas. Ego tu& familie nobilitatem, egregiāq; tuorum maiorum decora, pro eo ac debui, semper suspxi: te vñrō ipsum, præditum illis bonis, que nobilitatem omnē vincunt, amavi prorsus, à quo die mihi cognitus es, amore singulari, hanc immutari in me voluntatem, ita etiam si te mihi casus aliquis immutet, neq; consuetudo mea, neq; natura pateretur. quod equidem antea tibi certum esse, atq; exploratum arbitrabar, nunc quando subdubitare te video, significandum putauī: ne posthac vñquam suspiciones istiusmodi, planè meo erga te studio, & mehercule etiam tua bonitate indignas, mearum epistolarum afferat infrequentia. quanquam, si tuum otium cum meis occupationibus conseratur, non intelligo, cur ego tuā inscribendo valde laudare diligentiam, tu meam reprehendere negligentiam debeas. satis, nisi fallor, statim rerum tuarum habeo cognitum: tu me scilicet videris ignorare: nam, si nosse, & exigeres tamē

D iiiij id, quod

Id quod præstare vix possum, esses iniquior. At erat amoris nostri, lenire litteris dolorē tuum in obitu patrui, sum mi viri, sit ita: veruntamen abs te postulabat idem amor, ne, officium à me illud sine causa prætermitti, animum indueres. Primum ego te, per aliquot annos domesticā sanctissimi hominis disciplina institutum, putabam humana omnia contemnere, morte vero, quæ sempiternæ vitæ initium est, etiam in bonis ducere. Quid si frāgimur humanis, aut componemur saltē; certè enim à stipite, à saxo, à ferrea materia longè distat hominis natura: quis tamen ab afflito solatium expectat? aut quis me minus tranquilla experitur omnia? quæ si tibi nota sint: profectō me liberes ab omni culpa, & cupias reuocare querelam tuam. Neque vero, si vigeat animus, & perferat aduersa: ita valimus ingenio, ut consolandi partes, quæ doctrinæ plurimum, & sapientiæ postulant, audeamus assumere. non hæc in nobis facultas est, queras eam aliunde licet: si modo, ut significas, quod mihi tamen haud omnino persuades, in te ipso non est, qui & acuerementē liberalibus studiis, & augere prudentiam vsu rerū, ac præstantiū virorum sermone potuisti. quæ si absint, ut abesse à me magna ex parte fateor tamen ille ipse, qui tibi luctus causam at tulit, idem à luctu te removet exemplo vitæ suæ, cuius abesse nullam partem à constantia, & à virtute reperies. Hunc igitur tibi unum ante oculos constitue: finge ad ius imaginem quidquid cogitas, quidquid agis: noli oculos ad vulgi de prauatam consuetudinem flectere. ita cōsules egregiē rationibus tuis: & illud rectē instituendē vitæ consilium, quod à me requiris, nusquam esse præstantius, quam in te ipso, cognosces. Vale.

EPISTOLÆ

EPISTOLARVM
PAVLIMANVTII

LIBER SECUNDVS.

FRANCISCO VARGÆ CAROLI

V. Imperatoris, & Philippi eius filij Hispania-
rum Regis, Oratori Venetias.

F F I C I I mei sæpè me admonet officiorum tuorum recordatio. Officium autem, quod absens absenti præstare possum, litteræ sunt: quas misissim ad te iam antea, nisi huc aduenientem graues admodum, peracerbae curæ statim exceperint. quas enim res faci esse nobis in vita omnium charissimas, omniumq; primas, in iis me grauiter exercere fortuna cœpit, yxore, liberis, frater uno penè tempore in morbum coniectis. Ne mihi quidem bellè sat's est, animo enim affectus, valere corpore qui possum: veruntamen, quia mihi hærent in mente consilia tua, fero hæc ut humana diuina spe, in qua tu sole omnia ponere, confirmatus. Quod nisi hunc in portu, te ducem secutus, configuisse: facilè me tot malorum subita tempestas obruiisset. En, quam suu incertus nostrorum consiliorum euentus, & quam ea, quæ nobis ipsi ad voluntatem fingimus, cōtra cadant. Petui has regiones, nō sine

D? sumptu,

sumptu, non sine labore, spe ductus yalestidinis recuperandæ: reliqui vrbem pulcherrimam, mea negotia, tuam consuetudinem, in qua mihi ornamenti statuo plurimum. hæc bona, tantum abest, ut aliis bonis compensata sint, vt etiam multa successerint, quæ si ad sensum referantur, malæ verè possim appellare. sed cum me sensus quandoq; moucat, ratione tamen ytor sæpius. hæc ostendit, nihil esse malum, nisi quod nostra culpa contin-
 gat. anticipitem esse in rebus humanis rationem iudicandi;
 nihil enim semper idæ esse: quin, quæ nobis aduersa, exi-
 tiosa, prorsus misera videantur, ea sæpè ita conuersti, yt
 ex iis ipsis multæ cōmoditates emanent: contrâ, quæ spe-
 ciem habeant felicitatis, inde fluere quæ acerbissima sunt,
 exiliū, paupertatem, ignominiam, quæ ego cum cogito,
 reficer paululum, & excito me, quatenus licet ad tā vir-
 tutem, quæ in aduersis rebus eluet: de qua cum multa
 sint à philosophis tradita, unus tamen eam suo exemplo
 p̄clarè docuit nostræ salutis auctor Iesu Christus: quo
 magistro, quæ sit vera fortitudo, discimus, omniumq;
 laudandarum artium absolutam, ac verè salutarē doctri-
 nam cōsequimur. Atq; ego te, Franciscus Varga, quod hoc
 studij genus omnibus & studiis, & sciētiis anteponas, lon-
 gè quidem hoc nomine pluris facio, quād quod negotia
 Cæsaris Imperatoris ex omnium sæculorū memoria præ-
 stantissimi, & Philippi Regis, oīum Regū maximi, apud
 Venetam Rempub. orator administres. ista enim dignitate
 alij quoq; nobiles viri claruerunt: pietateverò in Deum
 & sanctitate vita, parem fortasse aliquem, superiorē
 certè habes neminem. Itaq; postquam dote discessi, vix
 credas, quām sæpè meus ad te animus, tuorum sermonum
 desiderio

desiderio recurrat. equidem, vel si mihi cætera hic omnia secundissima fluarent, quæ experior, ut dixi, satis aduersa: iniucundè tamè viuerem, quia procul à te absum, cuius ex humanitate, sermonibus, consiliis mirificos capiebam fructus, & documenta ad vitam rectè traducendam utilissima. Quare iam me minus, quam antea delectat, ac penè displicere totum cœpit consilium illud meum de lacu Benaco incolendo. tua me singularis doctrina, tua probitas, tuabenignitas ad yrbum reuocat. Benacum, per anni tempus cùm licebit, & state scilicet ineunte, (nam hic me regionem illam procellis, & ventorū vi totā audio agitari) si valetudo ita postulabit, inuisam. interea mēa imbecillitatē ratione victus, & abstinentia tuebor. ac fortasse fiet, quoniā à Deo cuncta pendent, ut Venetiis, intramcos parietes, in oculis, & aspectu meorū, commodissimo vita genere ita conualescā, ne qua postea me cœli mutādi necessitas extrudat. quod si assequar, habebis me. si me tantum ab humanitate tua sperare vis, quod profectò vis, familiarem, ac penè contubernalē: & hac equidē spē iam nunc mirifice, sustentor. Vale. Venetiis.

HIERONYMO F A L E T O H E R C V -
lis Ferrariensium ducis, Oratori Venetas.

Quod heri intecisti in sermone, hæret in animo, &
quò diligentius rem perpèdo, eò magis oīa mea consilia omnes, cogitationes ad nouā societatē, quæcunq; ea sit conuerto. vexor enim & deludor indignè ab homine teterrimo, omniumq; impurissimo: cui non satis est auertere communem rem: sed me prorsus ita despicit, ut nec dignum ducat, ad quē adeat accersitus. equidem nihil mihi adscisco, nihil arrogo insolēter: nihil enim habeo ncq; à fortuna,

que à fortuna, neque à me ipso, quo nimium extollar: rerum tamen limina, mearum adiūcū teruntur quotidie pedibus virorum clarissimorum, ad me confluentum. tu ipse, tu, inquam, Falete, & maximi Duci orator, & maximus ipse vir, quem grauissimadistinent negotia, qui scribis historiam, qui legum scientiam, veterum & recentiū scriptis luculentissimis explicas, venire tamē ad me, quae tua est humanitas, s̄pē solitus es, horasq; multas suauissimo sermone consumere. Malum est, inquies, ab homine nequissimo contemni. Malum: sed peius etiam, expilari. quod nisi tua prudentia medicinam huic malo affert: periiit frutus omnis tuae liberalitatis, clauam enim citius de manu Herculis possum extorquere, quam ab isto nummū. aut igitur ea mihi conseruetur utilitas, quam tuo beneficio speraueram: aut, qui nos vult perditos, perdat ipse nobiscum, & societas communī pernicie dissoluatur. verum cū in tuum ingenium, tuam auctoritatem, & singularē in me benevolentiam intueor: traducor facile ad optimam spem: tranquilla omnia, commoda, copiosa mihi ipse polliceor. tu restitues ynuis afflictam rem: & istum postremi ordinis hominem, omnibus inquinatum vitiis, indignum prouersus non modò amicitia nostra, sed congresu etiam, ac sermone extrudemus, ut versetur posthac, & viuat cum sui similibus in sordida nequitia, sciūctus à nobis, qui humanitatem colimus, & virtutē omni lucro anteponimus. Interim lege, quam s̄pē iam efflagitasti, partem libri nostri de quatuor Rebus pub. quā cupio à te probari. otium si habuerō, quale ut aliquando consequar, operam dabo, in Bellumbra tuo, si alibi non licet, totū volu men absoluum. Vale. Ex eisdib; nostris.

Ex li-

Ex libro de quatuor rebus pub.

*Ex iis, quæ supra sunt commemorata, duæ yidentur
Propositi nobis argumenti partes absolute. patere enim
Iatis arbitramur, nō modò quibus vitiis duæ maximaæ ac
firmiſimæ ciuitates, primum Sparta, deinde Carthago, la-
befactatæ corruerint: verum etiam, quibus illa vitia reme-
diis vel sanari penitus, vel ita saltem corrigi potuerint, ne
Reipub. salutem in diſcrimen adducerent, nunc vrbis Ro-
mæ queſtio succedit: qui erat tertius in diuīſtione locus. po-
ſtremæ narrationi, conclusio futura nostri muneris, om-
niumq; nobilissima, & eadem difficultima tractatio, Vene-
tiæ noſtræ reſeruantur.*

*Ac de Roma, quæ nullo magis vitio, nullo grauius yn-
quam morbo quam imperij magnitudine laborauit, pri-
mū illud occurrit, nulla omnino in ciuitate post homines
natos aut virtutes, & honestas actiones aliquando fla-
ruiſſe magis, aut exquæ malas artes, & excitoſa publicis
rebus confilia valuiſſe. Primiſ Reip. temporibus, cū nulli
tum de plebe magistratus creabantur, ſumma ſenatus po-
tentia, ſumma fuit auctoritas, utraque cū per aliquot an-
nos viguiffet. inclinare tum primū coepit, cū tribuni
pleb. creati ſunt, creatos autem culpa ſenatus, historiæ de-
clarant. nā, ſi prima repeteret, & que cuiq; rei cauſa ſit,
placet animo perquirere: tribunitiam potestatem, quæ
deinde ſenatus opes fregit, ac debilitauit maximè, ipſius
vitio ſenatus Romæ conſtitutam, facile constabit. Quid
igitur? antu, dicet aliquis, ſenatum reprehendis, quia
tribunos pleb. creari paſſus ſit, cū plebſeum magistratum
non iam vocibus poſcere, ſed armis extorqueret? an am-
pliſſimum ordinem, quid permiferit, quod recuſari ſine
Reip.*

Reip. prefensi iam periculo non poterat, imprudentie condeminas? Ego quidem minime: habeo enim rationem necessitatis, cui parere, sapientis semper est habitum. Secesserat armata multitudo in Sacrum montem: flagrabit ira, & odium in ordinem nobilium, auaritiam, superbia, crudelitatem senatus accusabat: se bella gerere, vrbes capere, pro patria sanguinem effundere, morte obire clamabat: pro his meritis inopiam, & iniurias pati: senatum commodis frui: senatum honoribus abundare: plebe seruire, quae, vt ceteri liberi essent, quotidie sua corpora hostium telis obiiceret. quem non mouerent huiusmodi querelae? quem non terrerent, cum iij, qui haec querebatur, alij pilâ, alij gladiis manibus tenerent*recte* fecit senatus: tribunitiam protestarem, & plebe flagitiam, concepit, non libenter, sed vt impetum sedaret, maiorem temporis, quam suae voluntatis ratione duxit. haec, vt dixi, recte, nec sine summo consilio: sapiens enim cum necessitate non pugnat: at illud neque recte, neque prudenter, quod, vt in eam necessitatem res deduceretur, siue negligenter, siue superbia commisit, occurri principiis oportuit, & nascentem pestem extinguiri. nam cum omnes ciuitates, quae suo milite bella gerunt, quotidianis prope seditiobus fluctuare necesse sit, quo malo & veterum memoria, & nostra etate florentissimas ciuitates occidisse constat: summae difficultatis, ac diuinae cuiusdam sapientiae videtur esse, ita rem moderari ut confundatur: neque permittere, vt multitudini, quae satis ipsa per se levius est, vlla paulo iustior ad motum accedat occasio. Erat in plebe Romana quamplurimi: quibus erat alieno obstrictis, unde soluerent, non erat. hi cum ad tribunal consulum qui tum, nondum creatis praetoribus, de creditis

creditis pecunias ius dicebant, a senatoribus vocarentur
 egestatem excusantes, & domesticas miseras ad clemen-
 tam misericordiam commemorantes, tamen non audie-
 bantur, magistratus neclendum feneratori debitorē, tra-
 debat, vt, quamicq; creditor vellet, servitutem scrivaret.
 iniqua, & homine prorsus indigna siue consuetudo fuit,
 siue lex. Tu mihi libertatem lege cripias, cum libertatis
 causa leges constituantur? an ego ullam legem potiorem
 ea lege ducam, qua Deus, vt homo liberum animal esset,
 ac ceteris animantibus imperaret, aeterno iure sanxit? pe-
 cuniā aūfers: nō relinquis, vnde viuā, vnde liberos alā:
 fero: relinque libertatem, vt mercenario saltē opere ipse
 mihi, & esurienti familiā viātū quāram. Cum his acer-
 bē magistratus agebat, acerbius etiam feneratores, qui ci-
 ues Romanos, nexus vincēt̄, grauiſſimos scrūli opere fa-
 tigabant, & nexorum in terga flagellis, ac verberibus sæ-
 pē ſeuiebant. Hic senatus miseriſ ciuib⁹ consulere, cauſ-
 sam libertatis ſuſcipere & potuit, & debuit: nexos ēvincu-
 lis eximere, humanitatis fuit: dic̄ soluēdi lāxiorem egen-
 tibus statuere, & equitatis: vñſuris modum facere, iustitiae.
 hēc & facienda fecrunt, & vt fierent, cum a patribus
 plebs, atq; a consulibus fruſtra petiſſet: ad extreſum,
 vt homines desperatio præcipites agit, armata multitudo
 in Sacrum montem, tria millia ab urbe paſſuum, ſeceſſi-
 tum, vt plebeiorum animi, ſtimulis iracundiæ perciti, con-
 tinerentur: senatus, periculo territus, de creando plebeio
 magistratu, quia res aliter conuenire non poterat, affen-
 fit. itaq; tribunip. primum quinque, deinde decim,
 creati ſunt. ab hac radice ortum quidquid inter ciues diſ-
 cordiæ, quidquid ſeditionis, quidquid a bellorum fuit. fer-

anno:

annos quingentos, id est, usque ad exitium Reip. tribuniceb. contra nobilium potentiam seditionis concionibus vociferari, plebem ad noui commodi spem, ad noua incitare consilia nunquam desisterunt. specie libertaten tuebantur, revera senatum oppugnabant. primo magistratus, deinde & sacerdotia plebi communicata. ad extremum is, qui solet, exitus cōsecutus est. nam plebs vbi, quod paucorum erat, ad se transtulit, rursus id ipsum, quod multitudinus est, in unum confert. facit hoc inscitia, facit inopia & facit ea, quae in magnitudine semper existit, voluntatum & opinionum dissimilitudo, ita popularis administratio, quae maximè libertatis imaginem praese fert, occulte tamē, si spectemus exitum, tyrannis est: quoniam ex ea ferè semper exoritur tyrannus: sicuti deinde ex tyranno statutum optimatum generatur. Huius mutationis exemplum satis illustre Roma est, primo regum summa potestas fuit: deinde senatus, hoc est, optimatum, maior quam populi: tum populi maior, quam senatus: postremo rursus unius maxima, & singularis: populus enim C. Cesarem extra ordinarius imperii auxit, eoq; extulit, unde, cum se monarchiae proximum esse homo acutus intelligeret, priuatam conditionem despexit, altiusq; maluit, ut humanos ingenij fert, descendere, quam ad inferiora, que reliquerat, ascēdere. Neq; verò me fugit id, quod à doctissimis viris memoria prodūtum est, firmissimas illius Reip. vires esse, & quænō facile ab externis viribus debilitentur, cuius non simplex, neq; unius generis administratio est, sed ita mixta, ita temperata, ut in triplici forma unum consiliū, unanquasi mentem, significet. neq; ego tum in ciuitate præclarè agi negauerim, cùm & unus, & pauci, & multi

multi maximas res gerunt, nec tamen aut unus, aut pauci, aut multi præcipue dominatur. verum, ut harum trium partium in suo quæque munere modum seruet, & ea, quam habet potestate, nunquam abutatur, ego quidem hoc fieri posse non arbitror, sunt enim hi tres ordines admodum dissimiles: & inter dissimilia per petuus æquabilitati locus esse non potest. nam quemadmodum in musicis, quo plures cordæ percipiuntur, eò suauior concentus efficitur: quia virginius ille multarum fidium numerus, in quo summa discordia est, arte conciliatus, & ad concordiam perductus, incredibili quadam iucunditate aures, animumque permulcet: sed hæc tamen iucunditas ideo breuis est; quia de multis fidibus aliqua statim remittitur, & discrepat: sic multorum ordinum administratio videtur illa quidem esse omnium optima: quia quo longius ab unius imperio disceditur, eò proprius ad libertatem acceditur: sed quia multis idem sentire difficile est, facile dissoluitur: quid autem ex dissolutione existat, multarum ciuitatum miserrimus exitus declarat. quare, cum sit necesse, ut de tribus potestatis, quæ pares sint, aliqua aliquando se efferaat, & reliquis duabus insultet: antè prouidendum est, ut ea unde magis hoc imminet periculi, quæque ad temeritatem proclivior est, inferiorem locum obtineat, & reliquias duas neque dignitate, neque viribus adæquet. qua vero de tribus ea sit, quæ facilius insaniat, & cum insanierit, cohiberi non possit, hic sine dubio populus est. qui ut inferiorem in ciuitate conditionem &quo animo ferat, ita fiet, si cum eo semper iuste, nunquam superbè, interdù etiam liberaliter senatus aget, tum populus nihil appetet, nihil molietur: nouos magistratus, nouas leges, noua imperia non desiderabit: libe-

E rafe uitute

ra seruitute libenter seruici: putabit enim se non hominibus
seruire, sed legibus. hec si Romæ senatus initio cauisset,
quiq; furentis multitudinis impetus, quæq; vis esset, ma-
ture cogitaasset: non: ut cum seruis agi solet, ita cum ciui-
bus agi passus esset: nec liberos homines retuisset: vsuras,
hoc est, in opere cuiusam minuisset: ipsam autem in opiam
publica benignitate subleuasset. quæ quia non fecit, idcir-
co illa, quæ dixi, conjectura sunt, ex desperatione secessio,
ex secessione tribunatus, ex tribunatu ordinum contentio,
ex contentione libertatis interitus. Primis temporibus
omnia potuit senatus: mediis multa senatus, multa po-
pulus: extremis omnia populus. itaq; & primis tem-
poribus, & mediis florentissima respub. fuit, extremis
facile concidit. nullum enim ius: nullam potestatem à se-
natu tribunorum temeritas non abstulit. Erarij dominus
per multa sœcula senatus fuerat. antiqua tamen iura tri-
bunus pleb. P. Claudio neglexit, lege lata, qua Pisoni &
Gabinio Cos. simul cum prouincis pecuniam, quantam
voluit, de publico dedit, Senatus lege Sempronio consul-
ares prouincias proconsulibus decernebat. decretas tamen
idem Clodius abstulit, Vatinij scilicet tribunus pleb. im-
probitatem imitatus, qui anno proximo C. Cæsari Gal-
liam Cisalpinam cum Illyrico, iniuncto senatus, sua lege de-
derat. Legati etiam ex auctoritate senatus deligebantur.
Vatinius immutauit, & ipse sibi sua lege legationē detu-
lit. ipsa comitia quodā modo senatus in potestate fuerat:
quia magistratum non gerebat is, qui ceperat, nisi patres
auctores essent. hoc quoq; amissum, nec fieri iam solere,
Cicero significat in oratione pro Plancio. Triumphum à
Senatu petere imperatores è prouincia redēentes diu con-
fucabant.

ſueuerant. inuenitus eſt, qui cum ſenatus triumphum ne²
gafſet, ad populum conſugerit, & populo iubente, triu-
pharit. Qui poterat ea reſp. conſistere, & ad interitū nō
ruere, in qua, quod ſenatus, imp̄ robabat, populus iubebat
quod deceruebat ſenatus, infirmabat populus: ius enī
intercedendi tribunipleb. habebant: quo iure, nc ſenatus
conſulta fierent, imp̄ edicabant. at, impedire iuſta populi
ſenatus vellet, non erat, vt tuto poſſet. ilicò enim, incitati-
bus tribunis, crumpiebat ſeditio, ilicò viſ, ilicò cādes, cuius
periculi metu ſæp̄ ſenatus iniquissima tulit. nam, vt om̄it
tam alia, quæ ſunt huius generis ſexcenta, regna ipſa ſine
ſenatus conſulto barbariſ hominibus ex tribunori m pleb-
libidine eſſe donata, ſcriptum eſt. quæ licentia cum retine-
ri non poſſet, eò progreſſa denum eſt, vt omnia perdi-
rit. nec diſimilis erit euentus, quacunque in ciuitate pa-
res cum ſenatu vires populus habebit: nō quōd, vbi æqua-
litas eſt, ibi recte non ſit: ſed quod, vbi ad æqualitatēm po-
populus peruenit, diuturnam eſſe non patitur. Qyare, cum
ex duoru ordinū æqualitate ſtatiu oriatuſ inæqualitas,
æqualitati pernicioſe tutā inæqualitatēm antepone, &
eiordinem præceſſe rebus malo, qui potestate mihi abu-
titur, quād eum, cuius potestatē ſumma ſtatiu licentia;
ſumma temeritas conſequitur.

M A R I O N I Z O L I O,

Parmiam.

E Piſtola tua, mi Nizoli, vt amici hominis, ac uchem e
ter amandi, ſumma me voluptate afficit, ac me am ve
hementer incendit cupiditatem Parmam adeu ndi: noſt
quōd vrbs, aut vrbis ornementa me moueant: (alijs hoc
mirantur, apud me vulgaria ſunt) ſed aueo incredibiliter

E ij. patronum

patronum veterem meum, meum dico & immo vero litterarum, ac studiosorum omnium, ipsumq; litteris excellentem, Alexandrum Farnesium Cardinalem salutare: quem cognoui Romae & colui pucrum adolescens, eximia iam tum indole praeditum, & earum laudum principiis, quas deinde auctus etate simul & iudicio perfecit, magna omnium expectatione florentem. quo quidem tempore vehementer vrbs ipsa excitauitme, atq; acuit in studio liberalium disciplinarum, aspectu ipso antiquitatis, & multiplici, ac varia hominum eruditorum scientia: sed, ut ingenue, verèq; fatcar, propriè me expoliuit aula Farnesij moribus ac litteris: cum viuerem coniunctissime ac familiarissime cum duobus præstantissimis viris, Marcello Ceruino, & Bernardino Maffeo: quorum alterum Pontificem maximum, alterum Cardinalem, utrumq; immortalitate dignissimum, aduersa bonis artibus iniqua mors eripuit. Quare, quod me Parmam vocas, & multis verbis inuitas amantissime, non me litterætue sotpum excitarūt, sed currentem potius, ut aiunt, incitarunt. quod vitnam cum voluntate cetera congruerent, iam iamq; vobiscum essem. sed vides anni tempus: vides itinerum difficultatem: scis quam imbecillo sim corpore, quam tenui, & ad incommoda, iniuriasq; cali perforandas parum apto. timeo etiam a militibus, a quibus otium non est: excurrere enim dicuntur, & prædas facere. non igitur veniam, cum vobis unius diei vix absim interuallo? veniam, opinor, quæq; aduersantur, & impediunt, contemnam omnia. volo omnino meis oculis, Farnesio videndo, satisfacere: volo hanc a me ipso gratiam inire, & salutationis officio, expectito sane, & debito perfungi. Te vero, optime ac doctissime

E P I S T O . L I B E R T Y.

69

Aliſime Mari, cuius conſuetudine & ſermone cat̄eo mul-
tis abhinc annis, quem mihi tamen ex animo nunquam
eripuit neq; tempus, neq; longinquitas, quo studio com-
pleteſtar? quantam hauriam, cum præſens præſentem allo-
quar, voluptatem? dilexi equidem, à quo primum dic te
cognoui, tuos mores, tuam naturæ comitatem, ac suauita-
tem: doctrinam vero, ingenium, industriam ſuſpexi ſem-
per, extuliq; laudibus ad cælum: nec iniuria. nam ji Ro-
manæ linguae ſtudium colere, & illuſtrare, laus eſt: quis
hoc te uno aut curauit ſtudioſius etate noſtra, aut cumu-
latius præſtitit? ego ipſe, quem tu eſſe aliiquid viſ in hac
latine ſcribendi facultate, in quo vercor ne te fallat amor:
nam iudicium in dubiu vocare non debeo, ſed, ſi quid ſum,
quadam ex parte de tuo fonte fluxi, theſauros enim Cice-
ronis omnes, in illo præclaro tuarum obſeruationū libro
congeſtos, reperi, & uſus ſum facile: quos colligere diſpe-
ſos, immenſi laboris fuifſet, ac temporis. Laudas igitur be-
neſtium tuum, cùm me laudas, & quodam modo præmia
capiſ meritorum tuorum. De loco in oratione pro ſextio,
diſputas eruditè: nec à iudicio tuo mea diſcrepat opinio
quiddam tamen ſupereft, quod me leuiter pungat. qua de
re cùm erimus inter nos collocti, vel ego tuam ſententiā,
yt veram, vel tu meā ſequeris gratiæ ſaltē cauſa. Vale,
& Farnesio Cardinali, ſimulq; Antonio Mirandula,
Epifcopo vni omnium doctiſſimo, atq; humaniſſimo, meis
verbiſ ſalutem plurimam dicio Aſulæ.

S I L V I O A N T O N I A N O
Ferrariam.

E iiij Acute

ACutē admodum, mi Silui, nec minus amanter scribis,
 plancq; respondes; ingenij signa, prædico tibi, ne pror
 fusi illa meis in litteris expectato, non soleo ferè studiosius
 epistolas allaborare: primū, quia si quid scribitur ad fa
 miliares, planè familiariter agendum puto: odi illa nimis
 ambitiosa, constructa verbis, & sententius exquisitis: dein
 de, quia nesi velim quidem in epistolis agere accuratius,
 relinquitur ut possum. Urgeor quotidianis amicorum salu
 tationibus: negotiis, et rei domesticæ cura penè opprimor:
 oculorum verò valetudine sic interdum vexor, ut nullam
 partem capiam quietis. quare male merearis de amico tuo
 si velis ei, tam valde occupato, tam grauiter affecto, di
 ligentie onus imponere. imitetur epistola sermonem, ex
 currat liberè, nullis adstricta legibus, & suauem quan
 dam, perfecta non indignam amicitia, negligentiam præ
 se ferat, alioqui officium scribendi sèpè inter absentes ne
 cessarium, gratum quidem semper, iuiucidum & graue ni
 mis accurata redet industria. Quod me ornas laudibus,
 non effcis ut ipse mihi placeam, aut assumam plus, quam
 soleo: id assequaris, ut me tibi deuinias magis, cuius ex
 amore fluere ita video, nimis in me honorifica, præclara
 singularia: que optaui equidem semper, adeptum me nun
 quia putavi. sed videlicet, affingere veritati, vobis poëtis
 religio non est: idq; facitis libenter, ne, consuetudine in
 termissa, quodammodo vestra iura minuantur. me tamè,
 si poëticè scribes, artificiū tuum, sīn, ut scribes, ita sentis,
 error etiam delectat. hæc enim me tibi commendat opini
 o, & amorem augeat necesse est: foris etiam, ut spero,
 fructum pariet, nam meis laudibus, tuo commoti testimoni
 o, cum

nio, cùm te excellere ingenio, florere magnorum Principum gratia constet, non pauci fortasse assentientur. quod utinam, id, quod in meis consiliis erat summum, Ferrariæ mihi viuere per valetudinem licuisset: nœ ego te, singulari virtute adolescentem, ita meis studiis & officiis esse complexus, ut nemini prorsus tuorum familiarium, ne Riccio quidem ipſi, apud quem filij locum obtinere in tè amando concederem. Quid, inquieres, si te, depulso morbo, confirmares? utinam id aliquando eueniat: sed id quidem sperare iam vix audeo. iaceo enim nunc, & langueo miserissime: nec mihi cœli mutatio profuit: nec nouis remediiis locus est, quæ iam omnia frustra consumpsi. uno tamen bono mea mala compensantur: quod, eti vires corporis magna ex parte, ingenium tamen, qualecunq; est, vis morbi minimè debilitauit, aut fregit. itaq; singulis noctibus aliquid scribo, aut legenti puerò aures præbeo. sic assequar fortasse, ut qui me non vident, carentem publica & communi luce, viuere tamen intelligant, atq; ita viuere, ne quando cum altis planè totus extinguar. Tu fruerc, optime Silui, ista valetudine, & isto otio: cùm illa tibi naturæ munere satis firma contigerit, hoc habeas tui Principis liberalitate uberrimum. Vale. Venctiis.

B A R T H O L O M E O R I C C I O

Ferrariam,

V Era narras, optime Ricci, atq; ita narras, ut in magna tuarum litterarum prudentia facile tamè amor interluceat. Mihi ut scribis, conditiones hoc biennio delicate sunt multæ, omnes cum emolumento, nulla sine dignitate, facit tamè siue valetudo mea, siue voluntas, seu fati potius, quæ in rebus humanis dominatur, occulta

E iiij quædam

Quædam vis, ut omnes relexerim. hanc postremā, delatam
 ad summo Cardinali, Hippolyto Estensi, vnam audiē sum
 complexus, vnam omnibus anteposui: nec est im meis con-
 filii quidquam antiquius, quād ut in illius aula, eximij
 Principis, ac viri præstantissimi, consereſcam. itaq; quod
 hortaris, ut ad vos quampiūm me conferam: non effi-
 cis, ut cupiam, qui cupiditate iam ardeam: dolorem
 potius auges, cūm intelligam, quæ maximè volo, id me cō-
 sequi, hoc quidem tempore, minimè posse. nam, ut omit-
 tam, quod hęc me frigoris acerrima vis, & intemperies
 celi semel aut iterū cubiculo egressum pessimè accepit, &
 in eadem clauſtra, in easdē, vbi multis iam mēſibus iacui,
 tenebras retrusit: prætere a pietas me retinet. Fratres ha-
 bet vxor mea duos, quos ego ambos vnicē diligo: contraq;
 ip̄i mihi singularē non modò benevolentiam, verū etiā
 obſeruantiam prætant. probi sunt adolescentes, ingenio,
 modestia, virtute etiam ornati, vna re minus laudandi,
 quod inter ipsos parum conuenit. orta est inter eos post
 obitū patris de hereditate diſſenſio: inde lis, inde odiūm,
 quod n̄iſi ego me interponc̄rem, n̄iſi vtrumq; prenſarem,
 rogarēq; per parentis manes, per solitudinem matris,
 per exiſtimationem familiæ: conflictarentur aſidue tur-
 pibus iudicii, graui iactura famæ, magno rei familiaris
 detrimento. hoc ego dū verſor in negotio, dum in eo stu-
 dium, operanq; pono, vt vxoris meæ fratribus consulam:
 putem mihi effervendū, ne quis me, ſana præditus men-
 te, reprehendat? non puto. non igitur hoc, te iudice perti-
 mescam. Hen Ricci, qui ſacrī in litteris non ambitione, vt
 multi, ſed ita verſatus es, vt ſcientiam ē libris peccatam,
 yita exprimeres: quæ ſūt illa præclara, quæ nos ille bona
 rum action-

rum actionum magister optimus edocuit? non hæc sunt, egentibus subuenire, errates in viā, disidentes ad concordiam reuocare? ama igitur me de hoc officio. non postulo, ut laudes iam enim didici, vel ætate doctus, vel morbo admonitus, recte factorū fructum à Deo potius, quam ab hominum iudicis exspectare, omnemq; laudem nō in honore verborum, sed in ipsa re, atq; in una virtute constitueret. Vides iam duas esse commorationis meæ cauſas, ytrunque satis grauem. accedit tertia, ne ipsa quidem leuis, vt imprimam librum meum de legibus Romanis, quem poscēbus multis debere iam diutius vix possum. eoq; magis in hanc voluntatem incubui, quod inscriptus emitetur Hippolyto Cardinali. Tu, mi Ricci, factibi ita persuades, amabiliorē mihi Ferrariam fore tua cauſa. tuis enim sermonibus, tua humanitate, tuo lepore frui, interruptamq; multorum annorum consuetudinem licebit aliquando resarcire, quod ut sit maximē diuturnum opto vehementer: Et, ut tu amantissimè auguraris, etiam spero. Vale. Venetiis.

A N T O N I O A V G V S T I N O,

Romanus.

ACcepi tuum Varonem, missum ab Octavio nostro, Adelatum à Læuino. quid queris? te dignus est. quid si operam eandem posueris in Feste, plurimum tibi Romanæ litteræ debebunt. aggredere. quid enim tibi nō succedit? qui (vt omissa illa, quæ pleno iam theatro spectata sunt, ingenium, iudicium, doctrinam) quantus quantus es, totus labor, totus industria es. ac mehercule non solùm communī nomine, sed proprias etiam tibi ego agam, atque habeo gratias. nam, quem in eo libro emendando

E p laborem

*laborem suscipere cogitaueram, quē fortasse, & aliis pres-
sus oneribus, & natura, ac valetudine imbecillus, non fer-
rem, eo me leuabis. Vale. Venetiis. Egregio iuris consulto,
Pyrrho Taro, veteri mihi necessitudine coniuncto, salu-
tem plurimam.*

E I D E M Romam.

*E*go verò & scripsi iam, nisi me fallit memoria, satis
aperte: & nunc, quādo tibi ita placet, iterabo eadem
libentissimè. Lapidès, aut nummos, si quos habes, in qui-
bus mentio fiat legum Romanarum: eos si nobis impertie-
ris, habebo gratias: tuumq; etiam beneficium ip̄a for-
tasse, me narrante posteritas audiet. tabulas videor mihi
legisse Romæ nescio quas: sed neq; tum descripsi, qui ma-
gni non facerem ea, quæ nunc quidem tanti puto, nihil ve-
potius mihi sit: neq; verò, quo in loco, aut apud quem
eas legerim, satis nunc in memoriam reuocare possum.
quare ad te configlio, yniuersitatem arcam antiquitatis, arcā
tamen eiusmodi, quæ pateat amicitia tuis, hoc est, bonis ri-
oris: quo me in numero quia esse vis, triumpho. Alexander
autem tuus facilè nostrum artificio vincet. tu enim excel-
lis: at nos quid sumus? aliquid fortasse: si cum aliis: nihil
certe, si tecum Augustine comparemur. Plura nec possum,
quod eram occupatus (quoniam hoc quidem quotidiani-
num est) nec debeo hac in re, quam tibi non solum amicitia
nostra, verum etiam litteræ ipse, quibus tibiscio nihil
esse carius, etiam me tacente, magnoperè commendant.
Vale, & Siluestrum Aldobrandinum, virum excellentem,
meum peruerterem amicum, nisi graue est, saluta meis ver-
bis plurimum. Venetiis.

EIDEM.

E I D E M , Romam.

Nisi quis casus meis consiliis occurrat, editionem cogitabam eius libri, quem de legibus Romanis quinquevno ante à me conscriptum, debere diutius multis flagitantibus non possum. ad hunc librum quantum ex antiquis lapidibus accedere possit ornamenti, præclarè intelligo. porrò tu is es, qui hoc in vnu atque hoc in genere scie tias, tum quia Romæ viuis, tum quod in studiis totus heres, penè solus excellas quāquam hoc in tuis laudibus minimum est: alia sunt in te, quæ ego non desino prædicare, haud sanè paulò præst antiora: quæ noui est hic commemorandi locus, ac ne significandi quidemne tu me nimis esse blādum, & quæ tuæ diffidetem humanitati, ad hoc artificium configuisse existimes. peto igitur à te, atq; etiā rogol quanquam hoc verbum amicitia nostra, tuaq; maxime bonitas respuere videtur) si quid habes, quod ad leges Romanas pertineat, è libris excerptum, & veterū lapidum, aut etiam nummorum obscuratione collectum, id mibi ut impertias. bene mereberis de litteris, vel potius bene de te meritis gratiam referes: quandoquidem earum ope, ac merito tantus es: bene etiam de meipso, cuius laudi pro nostra necessitudine, mcoq; erga te studio singulari, debes velle consulere. quanquam hoc ego certè non admodum specto: ambitionem enim pene habeo in extremis: prima mihi est, omniumq; rerum antiquissima publica studiosorum hominum utilitas, quo mei labores intenduntur, mea, quæcunque est, dirigitur industria: excute, si me amas, atque euolue funditus illa tua scrinia, in quibus conditi rerum antiquarū thesauri asseruantur. nemo enim: si possessio litterarū diutiae sunt, quod homines eleganti iudicio,

Judicio, sanq; prædicti mente opinantur: nemo, inquit, optime Augustine, te dicitur est. nec vero de tuis copiis multū imminues, si, quod futurum speramus, in opere nostræ subuenieris. qui si etiam nobiscū plurima communicares, multo id tamen, quod dares, minus esset, quād quantum tibi, libris assidue tractandis, quotidianus queritur. verum modestè tecum agimus: petimus à te minima de maximis: itaq; facile impetrabimus. Vale. Venetiis.

E I D E M L E G A T O P O N-

tificio Viennam.

Qvia mihi honore tuo nihil est antiquius, propterea non mediocre cœpi latitiam: ubiq; sum absenti gratulatus, quo primum tempore de legatione tibi delata ad Romanorū Regem, tum ex amicorum litteris, tum ex multorum sermonibus cog:oui. illud, ut verè dicam, modestiae non nihil adspersit, quod veritus sum, ne nostræ literæ, quibus, in urbe dum viuis, tua studia splendorem, & utilitatem addunt; te discende, & in Austrianum usq; ad longè diuersum vitæ genus translato, iactur & plurimum facerent. quod si secus esse significaueris: (iam enim versa sis in ipsa re, quæq; tua futura sit in uniuerso ferè munita occupatio, usus te monere, & erudire facile potest (cumulabis mea gaudia, & habebo gratiam iis, quibus honestare tuam virtutem his honoris insignibus, nullo nostro, hoc est, artium, doctrinarumq; liberalium detimento curæ fuit. Ac primum illud pro meo incredibili erga antiquitatem, studio, etiam atq; etiam à te petam, vel potius, quando pollicitus iam es, à te exigam, ut Festum Pompeium tua emendatione perpolias, atque illustres: aut si habes ita emendatum, ut tibi, acerrimi, ac seuerissimi iudicij yiro.

viro satisfaciat, edendum omnino cures, neque deberi nobis eam utilitatem diutius patiare, quam cum illo vere aureo libro dispersam videamus, colligere tamē vix possumus, vel planè nullo modo possumus, locorum, ut scis, pene innumerabilium difficulti scientia impeditur: bene collocabitur industria tua: & hunc sibi comitem adiungi, ne solus eat per ora virum Vero tuus æquo animo patietur. rogandus nō es in tua laude, communi præsertim studiorum commodo coniuncta: vt, si de illa non laboras, hoc saltem commouere te debeat. quod vitinam aut mihi cum hac mente pars aliqua doctrinæ tuae, aut tibi mea mens. & planè incredibilis ad communicandam virtutem animæ propensio, cum ista tam exquisita tamq; multiplici omnium penè litterarum scientia contigisset. n.e ego, quod ad me attinet, multa non finerem ignorari, quæ scire præclarum est, quæq; in tenebris, nisi tu eruas, perpetuò iacebunt. nec tamē persuadere mihi possum te velle nobis tam iniquum esse, vt tantam doctrinam, si quid tibi accidat humilius, (homines enim sumus, nec ego mihi, nec tu tibi de vita diuturnitate præstare quidquam possumus) extingui tecum velis. Quid ea, quæ chartis iam, & voluminibus explicasti? cur diutius premis, optime Augustine? cur ex ingenij tui fontibus expleri nostram sitim non vis? sed opinor, aliquando facies: & fauo libenter meæ spci, Paulo minus, quam tu æ gloriæ: cui scio me optimè confusere, cum hæc ad te scribo. De mesi quæris: vexamus oculorum anniversario morbo: nec tamen labori parcimus: scribimus aliquid quotidie, aut legenti puero operam damus: aliquo fortasse valetudinis damno: sed nihil est tanti ut à litterarum suauissima consuetudine sciungat. Onuphrius

phrius Panuinius, ille antiquitatis heluo, spectatæ iuuen-
nis industria, & ingenio, ut probitate præstans, hic est,
eritq; vt video, in aliquot menses, imprimet suos Fastos
cum commentariis, & interim adornat alia. sapè litigat
obscuris de rebus cum Sigonio nostro: sed virtusq; boni-
tas, mutuuus amor, excellens ad cognoscendam veritatem
iudicium facit, ut inter eos facilè conueniat. Sigonium de-
facie non noscitur: cuius tamen scripta non dubito, quin lege-
ris ea doctrinam, & ingenium declarant: humanitatis &
studij erga te, tuiq; similes testis ego sum: quem debes ip-
sum suo merito, præterea tuae præconem eruditionis dili-
gere. Vale. Venetiis.

E I D E M . Romam.

VBi te ad urbem rediisse cognoui, vchemeter sanè pro
meo erga bonas litteras perpetuo ac singulari stu-
dio sum latus. te enim absente, silere mihi prorsus Ro-
mania musæ videbantur. scripserā ad te superioribus die-
bus, easq; litteras ad aulam noui Imperatoris miseram:
quas accepferis, nec ne, cupio scire. appellabā te, quod iam
promiseras, de Festo cum tuis correctionibus diuulgandi.
de quo nūc èò magis vrgeo, quò, nisi fallor, spatiq; plus
habebis. aggressus ne sis, & quo usq; opus perduxeris, ac
de perpolatione quid speres, si ad me scripseris, rem gra-
tissimam facies. Vale. Venetiis.

BENEDICTO RHAM-

berto rusticanti.

Svadebam, ut exires, quòd ægrotas, quantum esset in
cæli mutatione, cognouissem: nūc idem angor, te pro-
fecto, neque me congressus, neque sermo cuiusquam iu-
uat: solus, ut in littore, oberro. qui etiam, & sisio quam
sis

sis prudens, & in omni re moderatus: tamen, ut est amor
 sollicitus, offensiones in te omnes timeo. commune omnium
 est, ut rure, veluti quandam viuendi licentiam natum, libe-
 riuss agamus. amabo te, mi Rhamberte, noli istam consue-
 tudinem imitari, seruatuam veterem continentiam. &
 quoniam mihi, ut saepe tecum locutus sum, aduersus, non
 dissimilem distillationem praesens auxilium fuit exercita-
 tio te quoque ipsum, nisi fallor, hoc uno maxime senties
 alleuari: si modo hoc tenebis, ut meridianum in sole me ne
 te committas, multo verò minus in ventum, qui sit inclem-
 tior. nam sunt auræ quædam leues, quarum spiritus
 non modo non hominum generi noxius, sed etiam vitalis:
 & ego, has saepe ultrò fecutus, sensi languores in me vires
 earum quasi flabris excitari. Sed, o Rhamberte, audi me,
 hoc verissimè monentem. nihil agis, nisi iucundè viuas, si
 vis te tibi restituere. des te ad hilaritatem oportet, & ex
 animo tuo dispellas, si qua tristium cogitationum residet
 nubecula. Hanc esse præstantissimam medicinam, vel po-
 trius unam esse medicinam, me quidem, superioribus die-
 bus eodem morbo laborantem, docuit cunctus. quare te ro-
 go, ut pro eo, quanti ipse tibi es, quanti q[ui] etiam nos apud
 te sumus, quoru[m] salus in tua salute posita est: des operam
 ut veterem morbi noua ratione cures, & aliquando istam
 turbam medicorum malam in crucem iubeas abire: qui te
 pharmaci non solum diuersis, sed etiam contrariis integ-
 rum iam annum lacerant, dum latentem in obscuru[y] eri-
 tacem tuo periculo querunt. Vale. Venetiis.

M A R I O C O R R A D O

Brundusium.

Debeo

Debo tibi, mi Corrade, tot iam nominibus, prorsus
ut non videam, qui soluendo esse possem. scripsisti:
ad me sæpè: tantum nec sunt alia: humanissime, elegatissi-
mè: laudes in me contulisti eas, quas si agnoscam, ipse m-
nimum videar amare: tibi tamè habeo gratias de ista tanta
liberali, tamq; erga me prolixa voluntate: eamq; si gra-
tus, id est, si vir bonus esse volo, ut certè volo, puto mil-
esse inter summa beneficia collocandam. itaq; cùm te nun-
quam viderim, fero tamen in oculis: &, quaquam habeas
qui te talem diligent, quos necesse est esse quamplurimos:
ego tamen primas in amore partes appeto, secundis non
libenter acquisisco. non soleo blandus esse, nec auribus da-
re, quod negari possit veritati. quare velim mihi credas
affirmanti neminem, me tibi Latina in oratione anteponere,
conferre admodum paucos. hoc ego ita iudico: nec tu
meum iudicium in dubium reuocare debes, cum mihi iam
in epistolis tuis tantum in hoc genere tribueris. unum do-
leo, tuam istam latere virtutem in extremo Italie angu-
lo, neq; in hac luce versari, ubi fructum caperes eam lau-
dem, quæ tibi debetur, iudicio, ac testimonio præstantium
virorum. quod si te cohortando possem adducere, ut de
migratione cogitares: aggrederer, & in hac rationem to-
tus incumberem. verum neq; mihi de statu rerum tuarum
constat: & si cogitatione moueri potes, ipsa te res, nequa-
quam tibi, ut opinor, obscura, vel me tacente, debet incita-
re. Quid scire vis de meis antiquitatibus, hæc sunt. Liber
nunc imprimitur de legibus: quem, cùm erit absolutus, cu-
rabo ad te perferendum. Edidi iam commentarium in ora-
tionem pro Sextio, & proximis diebus in epistolis ad
Brutum. & ad Quintum fratrem: quem tibi nunc vtrūq;
mitto

mitto maiora velle, & fortasse possem: verum infirmitas corporis facit, vt labore debiliter: lippidudo autem ne legere diutius liceat, aut scribere, magnam etiam mib⁹ temporis partem eripiunt salutationes amicorū, magnam domesticā negotia: sexcenta præterea, quæ mē à studiis d⁹ uellunt. sed feramus: humana sunt, nec præcipue nostræ, sed cōmuni a cum multis, tu mē velim ames, & si par p⁹ ri referre vis, amore non vulgari. Vale. Venetiis.

FABIO STELLÆ, BRIXIAMI

CVM tu ad me, Fabi, quem de facie nondum nosti, ad ductus humanitate epistolā miseris tam elegātem, distinctam notis non amoris minus, quam ingenij: ferreus sim, nisi tē, patremq; tuum sic ament, vt amare solemus ea, quæ nobis in vita prima sunt. sed quid, si me ipsum etiā vestra caussa plus amem? quid enim? cur ergo me à parente tuo, magni nominis viro, summis virtutibus ornato, diligi videam, à te vero etiā laudari, excellētis ingenij adolescenti, optimè ad virtutem animato: non ipse mihi pluris sim? non gaudēam haberi à yobis, qualis esse semper volui, & tē essem, laboravi: sed voluntati exitū respōdis se nunquā duxi: Evidē, cūm natura sim, tum valetudine, & morbo subtristis, nec ad hilaritatem facile traducor: tuæ tamē litteræ, patrisq; tuivix credas, quid animo mē iucunditatis instillarint, qua voluptate, qua lætitia perfundent. itaq; offici⁹ vestri memoria suscitator. eaq; sic fruor: vt beneficiis omnibus anteponam, quod utinam adire ad vos, ac studio vestro satisfacere liceret. nihil esset optatius: & esset iter Pastorio comite iucundius. verum nescio quo fato contigit, vt quo primū huc die perueni, cum tota penē familia ceperim egrotare, uxor quidē grauiſſime

F

nec

hec dum valet: ego satis leuiter, sic tamen, ut iaceam. corpori enim imbecillo quemuis incommoditas vix ferenda. quamobrem, affectus morbo, a viribus infirmus, equo me non auderem committere, vel placidissime incidenti. lecticam, inquis, mittimus. hac equidem veherer commodius, sed mi Fabi, hoc genere deliciarum mei ordinis homines uti non solent: ad fortunatos pertinet. itaque differam per aliquot dies, quoad vires colligam, id est, quoad equo, aut etiam rheda liceat uti. equos quidem hic, quales infirmitas nostri corporis requirit, id est, qui alterno gressu crura molliter explicant, quos gradarios antiquitas appellabat, facile possum inuenire: sed insolentia huius coeli non nihil metuo: rheda autem, vereor, ne successu laedatur. omnia tam, ut video, moderabitur humanitas vestra. Vale: & patri tuo, prestanti viro, multa salute meis verbis. Asule.

E IDEM Brixiam.

Agnosco tuis in litteris, & patris tui, summi viri, sanguinem humanitatem, & Pastorij nostri hominis integrissimi, nec eloquentia minus, quam doctrina prestantis, egregiam disciplinam, & cum ego te propter illos diligam: (est enim, ut scis, uterque mei, & ego item utriusque amansissimus) tum vero ad meam in illos benevolentiam quae summa est, non nihil tantum tua causa videtur accedere. Patet, atque elucet in epistola tua pudor ille, ingenuo dignus adolescenti, qui maxime commendat etatem: patet etiam, quo sit pudor amabilior, plusque sibi gratiae conciliat ingenium. que per prophetam equidem in te, ac laudauerat, quo tempore diuersatus Brixiae sum in adibus vestris, acceptusque, & cultus a parentibus tuis omni genere officijs: sed nihil prstantius, nihil admirabilius, quam laudis

dis in adolescenti perpetuitas. primum enim lubrica ipsa
etas est, nec reperitur facile, qui constat: deinde, ten-
duntur saepè bonis, quibus capiuntur, insidiæ: et multa sunt
ad depravandū parata improborum consilia, aequalium
exempla. voluptati illecebrae, hæc sunt illæ Syrtes, quibus
incerto cursu nauigantes absorbentur: hæc illa saxa, quo
salutis cū aperto discrimine impingitur: nec verò poëtas,
cum & hæc, & huius generis alia cecinerunt, simpliciter
locutos, velim existimes. videntur similitudine rerum, que
subiectæ sensibus sunt, ut animos erudiant, moribusq; no-
stris, ac famæ consulant. Itaq; sapientem appellant eū,
qui maris pericula, voragine, & scopulos, & dubius
agitata ventis loca vita iisset, atque illa perdendorum ho-
minū auida mōstra, virginū facie simulata, prædulciq;
cantu blandiētia contēpisset, quæ sunt omnes, mihi cre-
de imagines humanae vitæ: qua nullū est mare difficilius,
& in qua, nisi rationis quasi gubernaculo regamur, quam
facile fluctuemus, quamq; multa & quā grauia rei fa-
miliaris, existimationis, ac vitæ naufragia contingat, si te
proper ætate nondum vius docuit, aīse à libris, vel disce
à parente tuo, spectatæ sapientiæ viro, qui se ex hac tem-
pestate tanquam in portum recepit sacerarum litterarum:
quodq; habet à foro, quod à publicis muteribus otij, to-
tum id in te theologia libentissime consumit. quem tu imi-
taris, ut audio, si minus in studiō doctrine, at in volunta-
te, in moribus viteq; institutō, cōtemnere te aiunt, quæ cæ-
teris ab adolescentibus cum voluptate fiunt: abhorre d-
lus, venatione, cursu, alea, leuia ducere hæc, inania, inde-
cora, turpia: deditum esse litteris, vel quibus ad humani-
tatem informamur, vel quibus ad excellentem liberalium

F i y . disciplinæ

disciplinarum cognitionem aditus aperitur: maxime vero
solitum ea meditari, & curare diligenter, quibus aeternae
vitae salus comparatur. diuinis sunt haec munera, mihi Fabi,
non a nobis perfecta, aut elaborata, nec omnibus impedita.
tibi contigit, ut ita sentires, & ita velles: habe gratiam a Deo,
qui te tantis in tenebris, atque erroribus praecepit quo-
dam lumine illustrauerit. aliis non idem contigit: mirari
noli, neque causam querere. abdita sunt, nec humanis com-
prehensibilia mentibus arcana celi. Et illud modo, nihil
quam fieri, nihil eueniire aut insciente, aut nolente Deo:
quaquam ille vult, & quae permittit, ea nequaquam reuoca-
re ad nostrum iudicium debemus, neque recte ne fiant, an
seculis, interpretari. Et omnino velim te, cum de diuinis re-
bus cogitas, minuere opinionem scientiae, demittere a-
nimum ac mentem, unquam putare certissimam doctri-
nam, pietatem in Deum, aut benevolentiam, & stu-
dium erga illos, qui nobis a Deo commendantur. Quae
non dubito, quin sepe ita cogites, ut credas: nec te ita pu-
to credere, ut re ipsa non praestes: cum te omnes ita vige-
re confirment, ut a tuis moribus procul absit arrogancia.
veruntamen, si tibi laudo id, quod amas, & quod aman-
dum existimas, non a te gratiam ineo? non haec tibi, licet
parum necessaria, iucunda tamen commemoratio est? Se-
quitur illud. ipse mihi satisfacio iam, quae laudatio vide-
tur, eadem si attendis, cohortandi etiam vim habet. quo
genere, pro mea in te benevolentia magnoperè delector.
Atq; etiam in huiusmodi sermones ego soleo libenter in-
greai: quia si nihil aliud, ipse mihi fructū fero, dum ea tra-
do, quibus amore summi boni, studioq; incendor. Te autē,
cū haec legis, letari oportet vel tua causa, qui tuū intelligas
iudi-

iudicium nostra sententia comprobari: vel mea, quem sentire tecum yideas, & iisdē gradibus parare adscensum ad ea, quæ quantasint, ex eo coniicitur, quod ipsa tantū spes tranquillitatem parit animis nostris, eosq; non à malis modo, sed à malorū quoq; motu vindicat. Macte igitur istayolutate, & isto sensu. mature yidisti, quis effet rectus ad gloriam cursus. sequere iudicium tuū: nec tamē contemnes nos, si quando hortamur: & ipse nos vici, ybi languemus, hortare, sic erit mutua gratia: sic amabimus cū magis inter nos, mutuo beneficio prouocati. Vale.

I O A N N I B A P T I S T Æ

Pastorio Brixiam,

Ego verò te, mi Pastor! tua causa dilexi semper, habes enim, quæ tibi amorem concilient, doctrinā & humanitatem. munera, quæ mittis, me tibi obstringunt magis, bencuolenti am in te meam augere non possunt, quæ enim à virtute profecta sit, non his tanquam adminiculis ntititur, sed consistit ipsa per se, eoq; iam proceſſit, ut ad summum peruenisse videatur. præsta te mihi, obsecro, qualem adhuc cognoui, amantem mei, & in amicitia constantem: munus hoc erit omnium muncrum præstantissimum, quod ego, qui sim mei erga te animi ipse mihi conscientius, quasi debitum expecto. Vale. Asula.

V I N C E N T I O S T E L L Æ

Brixiam,

Svperioribus diebus, quod magis incitabar cupiditate veniendi ad te, visendaq; yrbis, vt audio, pulcherri-
mæ, qui essem litteris & tuis, & filij tui, id est, ytriusq;
tui amantissimè inuitatus: cō me reuocabat magis pudor
meus, neq; tam, quid tua permitteret humanitas, quam
F ij quatenus

quatenus mihi permodestiam meam progredi liceret, cogitabam. ac s^ep^e mecum sic. An tu ad hominem, quem nunquam allocutus? quem ne vidisti quidem? adde: quem virum, quam nobilem, quam grauem, quam districtum magnis rebus? ego autem quis? infirmus natura semper, nunc etiam valetudine impeditus, exquisita quadam ratione & cura tuendus. Contendebam equidem cum animo meo: nec vici facile, sed vici tamen aliquando, & decreui omnino ad vos primo quoq^z tempore me conferre. vereor enim, dum valetudinis commodum exspecto, & id ago, ut quas moribus admet, vires colligam, in hycmemne incidam, id est, in imbrues, & frigora: quorum altero via corrumpuntur, alteru scis esse tenui corpori inimicissimum. nam illud, in quo tibi fortasse, vel domesticis tuis in commodare mea mollices, & paulo fastidiosior in yictu consuetudo potest, id non specto. aut enim exiguum quiddam erit, & feretur facilē: aut, si magnum, illustrabit benignitatem tuam. Statutum igitur de re: nec est, cur sententiani mutem: videndum de ratione itineris: quam tu ad meā voluntatem, meūq^z consilium, quæ tua est humanitas, totam reiicis. ego autem nihil puto commodius, nihil aptius ad virum infirmitatem sustentandam, quam lecticula gestari. Sed habet species illa, quod ad Fabium tum scripsoram, quiddam nimis honorificum: nec ego is sum, qui, quod superat fortunam meam, eo libenter utar, yerum ignoscetur valetudini: quam satis infirmam, atq^z imbecillam, cōcussus & vexatio facilē frangeret. rheda quidem, qua mearum bene perita curationum ancilla cum filiola & puer ychatur, opus est. haec si habebo, vel potius cūm habebo, (yis enim me à tua libertate

ralitate omnia expectare (dabo me statim in viam, & ea quidem s̄pē, ut aliquem ē cāli mutatione fructum capiam, maximum quidem ex tua humanitate, quam cantari ab omnibus audio. Vale. Aſulæ.

E I D E M , Brixiam.

Quod veritus sum, fieri video, ut imbribus madescat humus, & puluis in lutū coacta vias impedit, ac turpi fœdet adſpectū. frigoris etiam acres morsus hoc triduo ſentire cōpimus. quæ cū ſint iter habentibus incommodatum verò, maiora ut timeantur, hycnis propinquitas facit. ut mibi vel mature, nulla interpoſita mora, venie dū ad yos, ycl totū confilium neceſſariō abiiciendū intellicam. febricula omnino tētamur quotidiana: ſed opinor decedet, cū primū ex hoc me domēſtico mōrōe creptum ſtāuam in tuis ædibus, id eft, in aliqua, ut ſpero, iu cunditate, atq; leititia. iniuriias autem cāli, lectica circummuniti, poſſumus contemnere. quamobrē, quod tuo commodo fiat, dabis negotiū tuis, ut Saturni die, aut, qui ſequetur, proximo, vchicula perducant. Lecticario māderatur, atq; etiam aurigæ rhedam moderanti, ne quid approperent, niſi me iubente: & omnino rationem itineris ad meam voluntatem accomoden. hoc tu ſcio Stella, vel me non ſcribente, mandasses, nihil enim te p̄æterit, ob eximia prudētiā: nihilporrò non vis amicorum tuorum cauſa, ob humanitatē prudentiæ parem. Vale Aſulæ.

*

Ego verò, comprimi à te mea cauſa librum tuum, mi nimè volo. quin, ſi ad me refers, ut edas quā primū, ſuadeo: rogo etiā pro eo, quantus eſt amor in me tuus: quem non eſſe mediocrem, tuæ litteræ ſignificant. an ego

F iiiij ita

ita sim bonis artibus infensus, ut industria tuae impediā
ta opponā, & excellentis ingenij fructus, cum bene maturi
sint, condi potius, ac domesticos intra parietes afferuari,
quād in publicum efferri, & communicari cum omni-
bus velim? Illa de tuis hortis, & nostris fontibus, elegan-
ter à te, nec sine sale prolatā sunt, verū agā tecum perli-
beraliter, atq; hanc partem libēter diſsimulabo, tibiq; totā
largiar. in reliquis etiā habeo rationē amicitiae nostrae,
nuper institutae, maiorem tamen fortasse veritatis. Tua
scripta proximè edita doctrinam habent, & accuratam
antiquitatis obseruationē. itaq; vigebunt omnibus, & lau-
dabuntur, quād si quid est, quod desiderari posuit: primum
id leue est, deinde, ut scis, non imminuit, sed auget nœvus
in formoso corpore pulchritudinem. Vale. Venetis.

E I D E M *

Noli officium litterarum à me requirere. nunquam
scripsi, quin rescriperim, quod si cōtra, quād res
est, videtur, alieno vtilio sit: à me quidem prorsus abest
culpa. De horologio quod iterum iam scribis, vincit pudo-
rem meum humanitas tua, iam enim statueram oneris tibi
nihil imponere, publica explanandi iuris cura occupato,
quotidie aliquid scribenti, vnde ad nos vtilitas, ad te ipsū
gloria permanet. negotium amico dederam: & ille cura-
turum promiserat: nec tamē bienniò fidem soluit. quare ac-
cipio libenter, quod das. tu mihi, quod tuo commodo fiat,
horologium Augustē elaboratum, ego tibi, quantam scri-
psris, pecuniam statim curabo. quare velim, iam antea si-
gnificau, factum elegāter, artificio non vulgari. Audierā,
que dicuntur egregia, minoris triginta scutatis emi non
solere. Hoc quidem esset nimium; nec rei fauiliaris ratio
ferret:

ferret: cui consulere, quia copiosa non est, videor debere.
porro genus hoc ornamentorum ita soleo cupere, ut non
insaniam: cupio autem valetudinis, non libidinis caussa.
cum enim me satis tristis natura fixerit, accersenda ex-
trinsecus iucunditas est, quam a me ipso petere non pos-
sum: eoque magis, quod plurimus in cubiculo sum, affectus
iam quadriennio per totam hyemem oculorum morbo, mo-
lesto tamen potius, quam acerbo. nolim igitur impensam
esse supra decem scutatos, aut omnino quindecim, canique
ita fieri, si horologium probetur oculis cruditis, itaque vide,
cui negocium mandes. namque omnes intelligunt: & aliis
alia probantur. ego formam, & artificium, non mate-
riam cupio, emere. De tuis Institut. egi diligenter, hortatus
sum, lucri maximi spe proposita. ubi ad premium ven-
tum est, audire se negarunt. itaque tibi auctor sum, cum ius
transfigas: quos faciles iam habuisse, & in tuo merito sa-
tis, audio liberales. Vale. Venetiis.